
Více SPORT  |  str. 7

OLOMOUCKÝ KRAJOLOMOUCKÝ KRAJOLOMOUCKÝ KRAJ
Ročník 12  |  Číslo 12  |  Prosinec 2013 Náklad 256 000 výtisků

Více KULTURA  |  str. 6Více AKTUALITY  |  str. 2

NA ÚVOD

MĚSÍČNÍK OBČANŮ OLOMOUCKÉHO KRA JE

Přerov • Zvýšený komfort na-
bízí nyní pacientům Nemocnice
Přerov, která u příležitosti
100. výročí svého založení ote-
vřela v pondělí 2. prosince nově
zrekonstruovaný pavilon ope-
račních oborů.
Nemocnice za více než rok po-
stupně opravila všech pět pater,
na kterých se nachází oddělení
urologie, traumatologie, ortope-
die a chirurgie. „Při rekonstruk-
ci jsme se snažili uplatnit trendy
moderní nemocniční architek-
tury, která se snaží vidět uspo-
řádání interiérů, použité mate-
riály či barvy očima pacientů,“
uvedl ředitel společnosti Stře-
domoravská nemocniční Tomáš
Uvízl.
Všechny pokoje mají své sociál-

Galerii Šumperska zaplnily
řezbářské betlémy,
v Jeseníku si lze prohlédnout
Svatou rodinu zasazenou
do skořápky ořechu

ní zázemí, jsou vybaveny klima-
tizací, novým nábytkem a polo-
hovatelnými lůžky. „Zvýšený
komfort čeká na pacienty také
v podobě internetového připoje-
ní a televize,“ konstatoval hlavní
správce Středomoravské nemoc-
niční Pavel Gottwald. Nové
dispoziční uspořádání umožnilo
rozšířit i počet nadstandardních
pokojů, o které je mezi pacienty
stále větší zájem. Čtyři pokoje
apartmánového typu pak mají
dokonce svou kuchyňku a reha-
bilitační místnost, kompletní re-
konstrukcí prošly i vyšetřovny
a pracovny lékařů a sester.
„Jsem rád, že kompletní pře-
stavba pavilonu, podpořená Olo-
mouckým krajem, umožní
poskytovat takovou péči o pa-

Více ZPRAVODAJSTVÍ  |  str. 3

Vážení občané,
pohled do kalendáře nám
napovídá, že se blíží nejkrás-
nější svátky v celém roce,
Vánoce. Pokud nejste vyzna-
vači adrenalinového sportu
spočívajícího v pořizování
dárků svým blízkým až v před-
večer Štědrého dne nebo do-
konce přímo 24. prosince, jistě
již přemýšlíte, co musíte v ná-
sledujících týdnech nakoupit
a vyřešit.
Jako otec syna a dvou dcer
samozřejmě znám nádherný
pohled do rozzářených dět-
ských očí, když najdou pod vá-
nočním stromkem vysněné
dárky. Nicméně dovolte mi,
abych se tentokrát na nadchá-
zející svátky podíval ještě jinak.
Vánoce jsou samozřejmě také
příležitostí pro rodinná setkání.
Vídáme se s lidmi, na které
jsme v průběhu roku neměli
příliš mnoho času a často jsme
kontakt s nimi udržovali pouze
na dálku. Buďme vděční za
každý den, kdy jsme měli mož-
nost být s lidmi, na kterých
nám záleží.
Pro někoho mohou Vánoce
znamenat i období melancho-
lie a smutku, a to hlavně v pří-
padě, že je na jejich prožívání
sám. Proto bych vás rád požá-
dal, abyste si před koncem
roku vzpomněli také na něko-
ho ve svém okolí, kdo nemá
takové štěstí jako vy a neobklo-
puje jej rodina a blízcí. Není
přitom třeba utrácet spousty
peněz za dárky, stačí jen na-
bídka pomoci, podání ruky či
krátké setkání, kterým můžete
těmto lidem rozjasnit den.
Prosincové vydání měsíčníku
Olomoucký kraj je posledním
v letošním roce, proto bych
vám touto cestou rád popřál
také příjemně stráveného
Silvestra a především šťastný
nový rok. Přeji vám zdraví,
štěstí a splnění vašich přání.

Jiří Rozbořil
hejtman Olomouckého kraje

Olomoucký kraj bude v příštím roce šetřit,
rozpočet bude úsporný a konsolidační zároveň

Olomouc • Olomoucký kraj
bude v roce 2014 hospodařit
podle úsporného rozpočtu. Ten
počítá jen s velmi mírným jedno-
procentním navýšením daňo-
vých příjmů a spoléhá spíše na
úspory v provozních nákladech.
Návrh krajského rozpočtu vznikl
v situaci, kdy není jasná podoba
státního rozpočtu na příští rok.
Rozpočet pro rok 2014 zahrnuje
příjmy ve výši cca 3,5 miliardy
korun. Většinu z této částky,
zhruba 3,2 miliardy korun, tvoří
výnosy z daní. Součástí příjmů

Krajská rada
navštívila Jesenicko

Hejtmanství poděkovalo
nejlepším studentům

Zájemci se mohou
registrovat
na půlmaraton

Nemocnice Přerov otevřela
zrekonstruovaný pavilon operačních oborů

UDÁLOSTI

Mezi Olomoucí
a Prostějovem

bude jezdit více vlaků

korun. Převážná část nákladů
byla hrazena Regionálním ope-
račním programem Střední Mo-
rava a Olomouckým krajem, de-
vět milionů korun na vybavení
poskytla společnost Středomo-
ravská nemocniční, člen sku-
piny AGEL, z vlastních zdrojů.

| KR

cienty, která odpovídá nárokům,
standardům i požadavkům me-
dicíny 21. století,“ uvedl hejt-
man Olomouckého kraje Jiří
Rozbořil. Stavební práce na
pavilonu chirurgických oborů si
vyžádaly rovných 100 milionů

Delegace si prohlédla novou zdravotnickou techniku. Foto | KN

Olomoucký kraj • S platností
nových jízdních řádů od 15. pro-
since tohoto roku začne na želez-
niční trati 301 v úseku mezi Olo-
moucí a Prostějovem jezdit více
vlaků. Olomouckému kraji se po-
dařilo rozšířit nabídku pro cestu-
jící o čtyři ranní a čtyři odpolední
spoje. Ve špičkách tak budou
mezi oběma městy jezdit vlaky
přibližně v půlhodinových inter-
valech. „Naším cílem je co nejví-
ce podpořit mobilitu pracovní
síly, což je zásadní především
v současné nelehké ekonomické
situaci. Dalším důvodem je na-
bídka služeb pro mladé lidi, kteří
dojíždějí za vzděláním,“ uvedl
1. náměstek hejtmana Alois Ma-
čák, který je resortním radním
pro dopravu.
Olomouc a Prostějov bude spo-
jovat pět nových spěšných vlaků
v obou směrech. Ráno pojede
jeden, odpoledne pak zbývající
čtyři. Cestující budou takto vo-
zit dvě vlakové soupravy pojme-
nované Plumlov a Kosíř, které
mají svými názvy upozorňovat
na turistické zajímavosti Prostě-
jovska. Zbývající nové spoje bu-
dou osobní.
Nové jízdní řády přinesou zlep-
šení komfortu také cestujícím
mířícím z Olomouce do sever-
ních oblastí kraje. Linka Neza-
myslice–Prostějov–Olomouc
bude totiž protažena přes Záb-
řeh až do Šumperka a budou na
ní jezdit zánovní jednotky Re-
giopanter pořízené díky dota-
cím Evropské unie. Soupravy
mají klimatizaci, zásuvku na
elektřinu i bezdrátové připoje-
ním k internetu a jsou bez-
bariérové. | KR

nebudou bankovní půjčky.
„Rozhodli jsme se, že si v násle-
dujících dvou letech nebudeme
brát žádný úvěr,“ konstatoval
hejtman Jiří Rozbořil.
Olomoucký kraj je bez problémů
schopen splácet své dosavadní
úvěry, které využíval výhradně na
investice. Závazky kraje činí
4,3 miliardy korun. V roce 2014
kraj vydá na splátky 246 miliónů
korun. Návrh rozpočtu obsahuje
výdaje na investice ve výši
492 miliónů korun. Podle hejt-
mana z nich budou hrazeny pře-

devším rozpracované investice
a podíl kraje u akcí spolufinan-
covaných z Evropské unie. „Nej-
větší podíl budou tvořit investice
do silnic druhé a třetí třídy,“
uvedl hejtman Rozbořil. Právě
doprava patří společně se
školstvím, zdravotnictvím a so-
ciálními službami k prioritám
vedení kraje.
Definitivní schválení rozpočtu je
v pravomoci krajského zastupi-
telstva, které jej projedná na
svém zasedání 19. prosince toho-
to roku. | IH

Pacientům poskytuje péči odpovídající požadavkům
medicíny 21. století

Moderní pokoje jsou vybaveny
polohovatelnými lůžky.

Slavnostního přestřižení pásky se zúčasnili (zleva):
Filip Horák – generální ředitel společnosti AGEL, Tomáš Uvízl – ředitel
Středomoravské nemocniční, Jiří Lajtoch – primátor města Přerov,
Jiří Rozbořil – hejtman Olomouckého kraje a Michael Fischer –
náměstek hejtmana pro zdravotnictví. Foto | KN

Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj v příštím roce opět zaplatí
za obce poplatky Ochrannému
svazu autorskému (OSA).
Rozhodla o tom Rada Olomouc-
kého kraje. OSA dostane z kraj-
ského rozpočtu 509 111 korun,
letos to bylo 512 727 korun.
Kraj hradí poplatky tohoto dru-
hu již od roku 2001. | IH

Kraj uhradí OSA
poplatky za obce

Foto | KN



A K TUAL I T Y P ROSIN EC 2013 | 2

VE ZKRATCE

Hospodářský
r o z v o j s e
v dnešní době
neobejde bez
podpory ino-
vačních pro-

cesů prostřednictvím propojení
podnikatelské sféry se vzděláva-
cím sektorem. Jaká je regionální
inovační strategie a inovační
potenciál Olomouckého kraje,
přiblížil 2. náměstek hejtmana
Michal Symerský.
Pane náměstku, když se
řekne inovace, většina lidí si
představí laboratoře, bádající
vědce, vynálezce konstruující
nové stroje a podobně. Proč
se Olomoucký kraj jako
instituce veřejné správy snaží

proniknout do takovéhoto
prostředí?

Co může Olomoucký kraj dělat?

Představitelé Olomouckého kra-
je se snaží podpořit rozvoj re-
gionu jako celku. Jak se ukazuje,
jsou inovace jedním z nástrojů,
který urychluje rozvoj. Úspěšné
zavádění inovací pak dovoluje fir-
mám lépe obstát v porovnání
s konkurencí. Takovéto firmy
pak mohou zaměstnávat více
lidí, dávat lepší platy, objedná-
vat zboží od dalších firem v re-
gionu atd. Naším cílem je zapojit
se do činností, jež pomohou
zlepšit život občanů Olomouc-
kého kraje, a inovace jsou jed-
nou z takových činností.

Nechtěli jsme do inovací zasa-

hovat neuváženě, proto jsme ne-
chali zpracovat plán, který obsa-
huje zjištění nedostatků v Olo-
mouckém kraji, včetně toho, co
můžeme udělat pro zlepšení
situace. Jedná se o Regionální
inovační strategii Olomouckého
kraje. K řešení této otázky jsme
si přizvali odborníky. Ve struč-
nosti lze konstatovat, že Olo-
moucký kraj může koordinovat
činnosti mezi školami, výzkum-
nými pracovišti a podnikateli,
může pomoci při získávání do-
tací a sám dotace poskytnout.

Olomoucký kraj inicioval vznik
sdružení OK4Inovace jako zák-
ladny pro vzájemnou komuni-

Jak Olomoucký kraj tento
plán naplňuje?

Šumperk • V rámci více než
dvaceti ekonomických fakult
veřejných vysokých škol patří
Provozně ekonomická fakulta
České zemědělské univerzity
v Praze (PEF ČZU) mezi naše
největší fakulty. Vyjádřeno
počtem studentů jde o 12 000
posluchačů v oborech bakalář-
ských, magisterských a doktor-
ských. Jedno z jejích konzultač-
ních středisek, kde lze kom-
binovanou formou studovat
obor veřejná správa a regionál-
ní rozvoj se nachází od roku
2007 v Šumperku, v budově
Akademie Jana Amose Komen-

ského na náměstí Míru.
Vysokých škol je v ČR dosta-

tek, a kdo má o univerzitní
vzdělání zájem, obvykle nemá
problém jej získat. Největší pří-
liv studentů zaznamenávají
netechnické obory a nedosta-
tek odborníků ve strojírenství,
stavebnictví nebo v elektro-
technice je pak logickým dů-
sledkem. Na druhé straně pro
uplatnění úřednických profesí
nejsou dostatečné kapacity
pracovních míst, a jsou tudíž
výběrová. Proto je třeba dobře
zvážit školu, která je zárukou
kvality takového oboru,“ míní

„

vedoucí šumperského konzul-
tačního střediska PEF ČZU Jiří
Průša. A právě zdejší fakulta
takový obor jednoznačně na-
bízí. „Poskytujeme promyšlený
a ucelený koncept vzdělání, na
jehož základě získají absolventi
kvalitní teoretickou přípravu
a hladce se dokáží přizpůsobit
praxi. Naučí se základům eko-
nomických, manažerských
a společensko-vědních disciplín
s důrazem na bezprostřední
využití v praxi – například eko-
nomie, politologie, psychologie,
marketing, statistika či infor-
mační systémy. Samozřejmostí

kaci hlavních aktérů, kteří se
podílí na tvorbě inovací v regio-
nu. Již dříve Olomoucký kraj
podporoval oborová sdružení
zabývající se inovacemi nebo
třeba Vědeckotechnický park
Univerzity Palackého. V rámci
sdružení OK4Inovace jsou pořá-
dány různé vzdělávací akce,
semináře, besedy a motivační
soutěže. Samotný Olomoucký
kraj nyní realizuje s podporou
Regionálního operačního prog-
ramu a statutárního města Olo-
mouc tzv. inovační vouchery. To
jsou poukázky, které představují
určitou slevu pro zahájení spo-
lupráce podnikatelů z kraje s vy-
sokými školami na inovacích.
Co dalšího Olomoucký kraj

je důraz na cizí jazyky,“ upřes-
nil Jiří Průša. Uplatnění podle
něj pak snadno nacházejí jak
v institucích místní, regionální
i státní správy, tak i v malých
a středních podnicích soukromé
sféry. Koncepce oboru přitom
vychází z aktuálních potřeb
společnosti. „Kombinované
studium je navíc vhodné pro
uchazeče, kteří z různých dů-
vodů nemohou nebo nechtějí
studovat prezenčně. Těch z na-
ší zkušenosti rok od roku při-
bývá. A rozhodně ne proto, že by
byl tento druh studia nějak
„šizený”. Využívá jak prvky
prezenčního, tak distančního
vzdělávání. U nás student ab-
solvuje méně kontaktních ho-
din s vyučujícím, studuje však
samostatně ve virtuálním
prostředí, má k dispozici
speciální učební pomůcky a je
spojen on-line s vyučujícími
a fakultou prostřednictvím in-
ternetu,“ podotkl Jiří Průša.
Šumperské středisko přitom
nezapomíná ani na starší stu-
denty, kterým je určena univer-
zita třetího věku, a to v moderní
virtuální formě studia. „Poslu-
chači si tento způsob velmi
chválí a nás naopak nesmírně
těší skvělé výsledky, jichž do-
sahují,“ dodal Jiří Průša. V rám-
ci akreditace MŠMT ČR byla
PEF ČZU zařazena do skupiny
šesti nejlepších ekonomických
škol v ČR. | KR

V Lipníku dokončují
rekonstrukci
tepelného

hospodářství

ROZHOVOR MĚSÍCE | MICHAL SYMERSKÝ, náměstek hejtmana Olomouckého kraje

Lipník nad Bečvou • Obyva-
telům největších sídlišť v Lip-
níku nad Bečvou budou od
příštího roku sloužit dvě mo-
derní kongenerační jednotky
a upravené kotelny. Investice
za několik desítek milionů ko-
run umožní nejen kombinova-
nou výrobu elektřiny a tepla,
ale rovněž dlouhodobě stabili-
zuje ceny tepelné energie pro
domácnosti.
„Obě kogenerační jednotky
jsou ekologicky šetrnými zaří-
zeními a splňují velmi přísné
emisní i hlukové limity. Oproti
oddělené výrobě energií dosa-
hují až 90 procent celkové účin-
nosti využití paliva, tedy zem-
ního plynu," uvedl předseda
představenstva společnosti
Teplo Lipník nad Bečvou, a. s.,
Vladimír Mikeška. Jak dále po-
tvrdil, jedná se o jednu z nej-
větších investičních akcí v Lip-
níku nad Bečvou za poslední
roky. | KR

Studenti školy získají kvalitní teoretickou přípravu. Foto | Archiv

plánuje?
Chceme samozřejmě pokračovat
v úspěšně započatých aktivitách
a hledáme rovněž další formy
podpory inovací v regionu. Re-
gionální inovační strategie obsa-
huje dost námětů a i samotní
členové OK4Inovace přicházejí
s novými nápady. Z hlediska
dlouhodobého horizontu se
ukazuje jako velmi aktuální spo-
lupráce s Ministerstvem školství
mládeže a tělovýchovy ČR, které
připravuje plány na rozdělování
dotací EU v letech 2014–2020.
V současné době vzniká nový
plán, tzv. RIS3. Olomoucký kraj
se chce zapojit do přípravy to-
hoto plánu a následně se aktiv-
ně podílet na jeho realizaci. | KR

Michal Symerský: Inovace v Olomouckém kraji pomáhají ke zlepšení života občanů

Cyklostezka Bečva
se těší velkému zájmu,

ukázal monitoring
návštěvnosti

Týn nad Bečvou • Nadace Part-
nerství ve spolupráci s Olo-
mouckým krajem a Hranickou
rozvojovou agenturou provedla
v období 15. června do 21. čer-
vence monitoring návštěvnosti
Cyklostezky Bečva v lokalitě
u Týna nad Bečvou. Získané
údaje jasně vypovídají o tom, že
investice, které do výstavby
cyklostezky vložily okolní města
a obce, byly krokem správným
směrem.
Za sledované období stezku
využilo celkem 21 111 uživatelů,
přičemž 44,3 % z tohoto počtu
připadá na pracovní dny
a 55,7 % na dny víkendu a státní
svátky. Denní průměr počtu
uživatelů činí 571, v pracovní
dny klesá na 390 a naopak
v nepracovní dny roste na 904.
Denního maxima bylo dosaženo
v neděli 7. července, kdy po cyk-
lostezce projelo 1 416 cyklistů.
Nejfrekventovanějším dnem ve
sledovaném období byla neděle.
Návštěvnost byla ve sledova-
ném období ovlivňována zejmé-
na dvěma faktory, a to rozdě-
lením dnů na pracovní a nepra-
covní a povětrnostními vlivy.
Nejfrekventovanější provoz na
stezce zaznamenal sčítač mezi
15 až 16 hodinou. Olomoucký
kraj v minulosti finančně
přispěl na značení cyklostezky
a také ji dlouhodobě propaguje
jako jeden z hlavních cyklotu-
ristických produktů na svém
území. | KR

Cyklostezka Bečva

Investice do tepelného
hospodářství stabilizuje ceny
tepelné energie pro odběratele.

Foto | Archiv

Absolventi zde získají kvalitní přípravu na budoucí profesi

Olomouc • V pořadí již deváté
slavnostní vyhlášení ocenění
Talent Olomouckého kraje 2013
proběhlo ve středu 20. listopadu
v Regionálním centru Olomouc.
Hejtmanství tak poděkovalo nej-
lepším žákům a studentům, kteří
dosáhli mimořádných výsledků
v krajských, ústředních a meziná-
rodních kolech soutěží a přehlídek.
V letošním ročníku soutěže byli
vyhodnoceni studenti ve věkové
kategorii žáci druhého stupně
základních škol a 1.–4. ročníků
víceletých gymnázií a studenti
středních škol a 5.–8. ročníků
víceletých gymnázií. Ocenění se
udělovalo v pěti oborech: huma-
nitním, přírodovědném, technic-

Hejtmanství poděkovalo nejlepším studentům
kém a dovednostním, umělec-
kém a sportovním. Prvních pět
úspěšných talentů v každém
oboru bylo jednorázově ohodno-
ceno finančním příspěvkem
z rozpočtu Olomouckého kraje.
Již šestým rokem byly vyhodno-
ceny i školy, jejichž studenti do-
sáhli nejkvalitnějších umístění.
Oceněné školy získaly finanční
dotace dle míry úspěšnosti svých
svěřenců v soutěžích.
V závěru akce převzali ocenění
také organizátoři a garanti sou-
těží vyhlašovaných Ministerst-
vem školství, mládeže a tělový-
chovy ČR. Přehled oceněných je
k dispozici na webu kraje v sekci
Školství. | KR

Slavnostního aktu se zúčastnil i náměstek hejtmana Zdeněk Švec.
Foto | TS

Historický most
v Dlouhé Loučce

prošel rekonstrukcí

Televize Přerov má
nejlepší

zpravodajství
Přerov • Na přehlídce produk-
ce regionálních televizních
stanic a studií, která se konala
v Kopřivnici už posedmnácté,
se představili soutěžící z celé
České republiky i ze Slovenska.
Odborná porota z řad režisérů,
kameramanů, scénáristů veřej-
noprávních i soukromých mé-
dií a vysokoškolských pedago-
gů hodnotila hned několik
kategorií: reklamu, publicis-
tiku, dokument a zpravodaj-
ství. A právě v poslední
zmiňované skupině soutěžních
příspěvků získalo přerovské
televizní studio, už počtvrté za
sebou, nejvyšší ocenění. Porot-
ci vyzvedli zpravodajskou tvor-
bu Televize Přerov na úroveň
srovnatelnou s celoplošnými
médii.
Pozitivní ohlasy vyvolala zej-
ména práce kamery, zpraco-
vání tématu a dramaturgie.

| KR Dlouhá Loučka • Rekonstruo-
vaný Svatojánský most v Dlou-
hé Loučce byl 20. listopadu za
účasti 1. náměstka hejtmana
Aloise Mačáka, starosty Dlou-
hé Loučky Ladislava Koláčka,
ředitelů Správy silnic Olo-
mouckého kraje a stavební fir-
my MODOS slavnostně uveden
do provozu.
Historický most po opravě bude
z důvodů jeho životnosti a pů-
vodních parametrů provozován
s omezenou zatížitelností do
3,5 tun, s jednopruhovým pro-
vozem a pravostranným chod-
níkem. Na opravu Svatojánské-
ho mostu navazuje záměr Olo-
mouckého kraje (opět prostřed-
nictvím Správy silnic Olomouc-
kého kraje) vystavět cca
600 metrů po toku řeky Oslavy
nový most a silnici s normovými
parametry jako náhradu za
most historický a převáděnou
silnici III/4491. | TK

Foto | TK

Kamenný klenbový most v Dlouhé
Loučce, starý asi tři sta let,
je kulturní památkou.

V Šumperku lze studovat
veřejnou správu a regionální rozvoj

Foto | Hranická rozvojová agentura



ZPR AVO DA JST VÍ| PRO S I NEC 20133

Jesenicko • Rada Olomoucké-
ho kraje zavítala ve dnech
18. a 19. listopadu na Jesenicko.
Program výjezdního jednání ob-
sahoval setkání s vedením měs-
ta Jeseníka i starosty okolních
obcí. Hejtman Jiří Rozbořil
a jeho kolegové diskutovali také
se zástupci neziskových organi-
zací, podnikatelů a navštívili
významné firmy.
V pondělí si krajští představitelé

prohlédli Střední odbornou ško-
lu gastronomie a potravinářství
v Jeseníku, navštívili sanato-
rium EDEL, Priessnitzovy léčeb-
né lázně a Ondřejovickou stro-
jírnu, která se specializuje na
zakázkovou výrobu tlakových
zařízení podle českých a zahra-
ničních standardů. Ještě týž den
zamířili radní do příspěvkové
organizace Olomouckého kraje,
nově zrekonstruovaného Domo-

Krajská rada navštívila Jesenicko

nění Výrobek roku Olomouc-
kého kraje a je rovněž držitelem
značky kvality – Jeseníky origi-
nální produkt.
Výjezdní jednání Rady Olo-
mouckého kraje probíhají již
třetí volební období. Radní se
při cestách seznamují s problé-
my jednotlivých regionů a infor-
mují své tamní partnery o důle-
žitých rozhodnutích krajské
samosprávy. | KR

Zábřeh • Od poloviny prosince
začne v Zábřehu na Šumpersku
zastavovat více vlaků Českých
drah. V ranní špičce bude možné
nastoupit do soupravy jedoucí do
hlavního města každou půlho-
dinu. Totéž platí i pro opačný
směr.
Zastavování většího množství
expresních vlaků v Zábřehu pro-
sadil na ministerstvu dopravy
Olomoucký kraj. „Kvalitní a do-
stupná dopravní obslužnost je
jednou z podmínek pro ekono-
mický rozvoj našeho regionu.
Proto této problematice přikládá-
me maximální důležitost,“ uvedl
1. náměstek hejtmana Olomouc-
kého kraje pro dopravu Alois
Mačák.
Doposud bylo v jízdním řádu pa-
desát spojů mezi Zábřehem

a Prahou, od polovi-
ny prosince stoupne
je j i ch počet na
sedmdesát. Tato
skutečnost bude mít
pozitivní vliv pře-
devším na dopravní
dostupnost Šum-
perska a Jesenicka.
Obyvatelům těchto

V Zábřehu zastaví více vlaků

HASIČI POD LUPO Veselé Vánoce a šťastný nový rok
Adventní čas, blížící se vánoční
svátky a s nimi spojené bujaré
vítání nového roku si jistě pře-
jeme strávit všichni se svými
nejbližšími, v kruhu rodiny
a přátel. V tomto adventním
čase si málokdo z nás připustí
možnost, že by Vánoce nestrávil
v teple domova, ale zůstal by
sám venku na ulici a díval se, jak
mu hoří byt. Abychom se mohli
v klidu těšit z vánoční pohody
a nedošlo ke zbytečným újmám
na zdraví nebo škodám na ma-
jetku, je potřeba dodržovat urči-
tá pravidla.

Svíčky ukládejte na stabilní ne-
hořlavou podložku, která brání
přímému kontaktu hořící svíčky

Svíčky

s podkladem. Nikdy nenechá-
vejte hořící svíčku nebo aroma-
lampu bez dozoru a dodržujte
bezpečnou vzdálenost od hořla-
vých předmětů. Pokud jdete
spát nebo opouštíte byt, svíčku
vždy důkladně uhaste.

Při nákupu elektrických svíček
na vánoční stromeček kupujte
pouze certifikované výrobky
opatřené návodem na použití.
Pokud si stromeček ozdobíte
prskavkami, pamatujte, že prs-
kavka je otevřený oheň, který
nikdy nesmíte nechat bez do-
zoru.

Adventní období trávíme více
času v kuchyni, ať už při vaření,

Vánoční stromečky

Vaření a pečení

nebo pečení vánočního cukroví.
Dbejte proto zvýšené opatr-
nosti, aby při vaření nedocháze-
lo ke vznícení připravovaných
potravin. Horký olej na pánvi
nehaste vodou, jinak může dojít
k popálení nebo k výbuchu.
Pokud se vám na pánvi vznítí
potraviny, nejlepší je zakrýt pá-
nev pokličkou a oheň tak udu-
sit, popřípadě použít hasicí
přístroj s náplní určenou spe-
ciálně na jedlý olej. Než začnete
požár v kuchyni hasit, vypněte
přívod energie (elektřinu, plyn).

Jistě jste si už nechali před top-
Topidla a komíny

nou sezónou vyčistit a zkontro-
lovat komín. Pokud jste tak do-
posud neučinili, určitě si komi-
níka objednejte.

Různé vánoční jarmarky nebo
rodinné oslavy často doprovází
vypouštění balonů (lampionů)
štěstí. Pokud i vy chcete o Váno-
cích lampion vypouštět, pama-
tujte, že obsluhovat ho smí pou-
ze osoby starší 18 let. Balonky
štěstí nikdy nevypouštějte za
větrného počasí a v blízkosti
skladů sena, slámy, u lesa, pod
dráty elektrického vedení
a u čerpacích stanic. Při zapalo-
vání hořáku manipulujte s lam-
pionem velmi opatrně, aby ne-
došlo k popálení.

Balonky štěstí

Zábavní pyrotechnika
Oslavy konce roku a příchodu
nového se jistě neobejdou bez
dělbuchů, petard a ohňostrojů.
Zábavní pyrotechniku kupujte
pouze certifikovanou, opatře-
nou českým návodem na po-
užití, skladujte ji tak, aby nebyla
v dosahu dětí a na místech, kde
nemůže dojít k její samovolné
iniciaci. Pyrotechniku odpalujte
podle návodu na použití, venku,
na volném prostranství.
Všem čtenářům měsíčníku Olo-
moucký kraj přeji jménem všech
profesionálních hasičů z Olo-
mouckého kraje veselé Vánoce
a šťastný nový rok 2014.

Vladimíra Hacsiková
tisková mluvčí

Hejtmani poděkovali
hasičům

Olomouc • Hejtman Olomouc-
kého kraje Jiří Rozbořil spolu s
hejtmanem Středočeského kraje
Josefem Řihákem poděkovali
koncem října hasičům Olomouc-
kého kraje za pomoc při řešení
povodňové situace ve Středočes-
kém kraji. Oba krajští před-
stavitelé ve svém projevu zdůraz-
nili příkladné nasazení a obě-
tavost hasičů, bez jejichž pomoci
by následky na životech, zdraví
a majetku našich spoluobčanů
byly mnohem vyšší. | KR

Olomoucký kraj • Kvalitní do-
pravní infrastruktura a dobře
fungující veřejná doprava je zák-
ladním předpokladem ekono-
mické prosperity kraje. Dopravní
obslužnost Olomouckého kraje
na rok 2014 bude zachována
v obdobném rozsahu jako v mi-
nulém roce. Co se týká regionální
železniční osobní dopravy je to
zhruba 6 milionů tzv. vlakokilo-
metrů. U autobusové dopravy je
to zhruba 17,3 milionu kilomet-
rů. Předpokládané náklady na
dopravní obslužnost v roce 2014
jsou plánovány ve výši zhruba
820 milionů korun. Zdůrazním,
že tyto nemalé finanční prostřed-
ky vynaložené na dopravní ob-
služnost v průběhu roku u do-
pravců pravidelně kontrolujeme
včetně dozoru kvality poskyto-
vaných služeb. Uzavřené „Memo-
randum o zajištění stabilního
financování dopravní obslužnos-
ti veřejnou regionální železniční
osobní dopravou“ zaručuje účast
státu na provozování železniční
osobní dopravy v jednotlivých
krajích. Do roku 2019 mají kraje
dohodnuté se státem zhruba
2,6 miliardy korun ročně na
úhradu ztrátových regionálních
tratí. Jsem moc rád, že se bývalé

Nečasově vládě
nepodařilo sní-
žit o 600 milio-
nů korun kra-
jům, respektive
své státní firmě
ČD, a. s., peníze na dopravní ob-
služnost. Proč to mělo být zrovna
o tuto částku, nebyl schopen
nikdo seriózně zdůvodnit. Pro in-
formaci doplním, že pokud by se
tento nesmyslný návrh podařil
bývalé vládě schválit, v Olomouc-
kém kraji bychom tak přišli kaž-
doročně o zhruba 50 milionů ko-
run. Byl by to obrovský negativní
zásah do celého systému doprav-
ní obslužnosti, navíc v období vy-
soké nezaměstnanosti, kdy se jed-
ná nejen o mobilitu pracovní síly,
ale také o každodenní důležité
potřeby našich občanů. Bohužel
Nečasova vláda však stačila pro-
sadit zdražení železniční dopravní
cesty pro osobní vlaky. V příštím
roce budeme nuceni zaplatit o 17
milionů korun navíc. Přitom tato
dopravní cesta pro nákladní do-
pravu se zlevnila. Příslušnou fi-
nanční částku na dopravní ob-
služnost bude schvalovat Zastupi-
telstvo Olomouckého kraje na
svém zasedání dne 19. 12. 2013.
Alois Mačák, 1. náměstek hejtmana Ol. kraje

V Olomouci se schází
rada seniorů

Olomouc • Více než dva roky
se v Olomouci pravidelně
schází Krajská rada seniorů.
„Naším cílem je fungovat jako
poradní orgán v záležitostech,
které se nás dotýkají.
V regionu žije 146 tisíc seniorů
a naše organizace je jedinou
svého druhu, která má mož-
nost zasahovat do celostátní
legislativy,“ vysvětlil poslání
rady její předseda Jiří Soldán.
Jak dále potvrdil, mezi další
priority rady bude patřit pořá-
dání kulturních a osvětových
akcí na celém území kraje
včetně zajišťování bezplatných
poradenských služeb všem
svým členům. | KR

Olomouc • Hejtman Jiří Roz-
bořil se setkal s válečnými
veterány žijícími na území
Olomouckého kraje. Zaplněný
slavnostní sál Klášterního Hra-
diska v Olomouci hostil již šesté
setkání válečných veteránů
s prvním mužem kraje. Zúčast-
nili se jej pamětníci bojů druhé
světové války i novodobí vete-
ráni, kteří prošli misemi na
Balkáně a Blízkém Východě.
Jiří Rozbořil příchozím připom-
něl důležitost boje za svobodu
a demokracii a poděkoval všem
vojákům za jejich statečnost
a ochotu nasadit život za vlast.
Veteráni hejtmanovi následně
předali soubor starých map ja-
ko vyjádření díků za podporu
kraje podobným akcím. | KR

Hejtman (vpravo) dostal
soubor starých map.

Hejtman poděkoval
válečným veteránům

Na vybraných školách
se učí nové dějiny

Olomoucký kraj • Olomoucký
kraj v partnerství s Moravsko-
slezským krajem realizují ve
svých regionech projekt Inovace
výuky československých a čes-
kých dějin 20. století na střed-
ních školách. Jeho cílem je ino-
vovat výuku a vzdělávání v ob-
lasti moderních českosloven-
ských a českých dějin 20. století.
V rámci projektu, do kterého se
zapojilo 52 středních škol, vznik-
ly moderní, interaktivní a tema-
ticky koncipované výukové
materiály, které jsou využívány
v rámci pilotní výuky zahájené
na zapojených školách počát-
kem školního roku 2013/14.
Výstupy budou nabídnuty dal-
ším školám v krajích ČR. | KR

va Sněženka Jeseník. Jeho opra-
vy za téměř 7 milionů korun
probíhaly od letošního dubna
a přinesly klientům větší kom-
fort v podobě nových sociálních
zařízení, moderního vybavení
pokojů a rekonstruované vodo-
léčby. V úterý se delegace podí-
vala do Vlastivědného muzea
Jesenicka a na ovčí farmu Do-
mašov v Bělé pod Pradědem.
Její sýr již třikrát obdržel oce-

Radní zavítali do Ondřejovické strojírny (vlevo) a do střední odborné školy gastronomie (vpravo). Foto | KR

regionů se zkrátí doba jízdy do
hlavního města zhruba o třicet
minut. Na nárůstu vlakového
spojení se bude kromě státu
podílet také soukromý dopravce.
Vedle spojů Českých drah totiž
budou v Zábřehu zastavovat
i všechny vlaky společnosti
RegioJet.
Podle ředitele Koordinátora In-
tegrovaného dopravního systé-
mu Olomouckého kraje Jaroslava
Tomíka dosud v Zábřehu zastavo-
valy pouze expresní vlaky Čes-
kých drah jedoucí z Prahy přes
Ostravu do Žiliny a zpět. Nově
k nim, v souvislosti s chystanou
změnou, přibudou také soupravy
spojující hlavní město se Slovác-
kem nebo Valašskem a Sloven-
skem. | KR

Dopravní obslužnost opět zachováme!

Foto | IH

Kraj opět podpoří
technické obory

Olomouc • Olomoucký kraj
připravuje nový stipendijní
program zaměřený na pod-
poru žáků vybraných tech-
nických oborů zakončených
maturitní zkouškou. Jejich
zavedení se předpokládá od
školního roku 2014/15. Hejt-
manství přitom spolupracu-
je zejména se zástupci Hos-
podářské komory Olomouc-
kého kraje a Úřadem práce
Olomouc. Podporu zavedení
stipendií vyjádřili i zástupci
firem, kteří se zúčastnili kon-
ference k dané problematice.
„Věřím, že navážeme na
úspěšný program podpory
žáků vybraných učebních
oborů, díky kterému se nám
podařilo zastavit pokles záj-
mu o studium těchto oborů,“
řekl náměstek hejtmana
Zdeněk Švec. | KR

Návrhy na ocenění
lze zasílat již nyní

Olomouc • Od 1. prosince mo-
hou zájemci posílat na adresu
olomouckého hejtmanství ná-
vrhy na udělení cen Olomouc-
kého kraje za přínos v oblasti
kultury za rok 2013. Již tradičně
kraj udělí Cenu za celoživotní
přínos v oblasti kultury, ocení
výjimečný počin v oblasti umě-
ní, tradiční lidové kultury
a v oblasti ochrany a populariza-
ce kulturních hodnot. Nebude
chybět ani ocenění osobnosti
roku a cena veřejnosti.
Nominace hejtmanství uzavře
27. ledna 2014. O udělení cen
bude rozhodovat na základě
vyhodnocení obdržených návr-
hů krajské zastupitelstvo. O Ce-
ně veřejnosti Olomouckého kra-
je za výjimečný počin v oblasti
kultury rozhodne svým hlasová-
ním prostřednictvím internetu
veřejnost Olomouckého kraje.
Výzva k hlasování o udělení
ceny veřejnosti bude zveřejněna
včetně všech potřebných infor-
mací 10. února 2014. | KR

Informační portál
kraje získal ocenění

Olomouc • Ocenění magazí-
nu eGovernment a poradenské
společnosti KPMG Česká re-
publika v soutěži „The best
2013“ získal v kategorii projek-
ty krajů Informační portál
Olomouckého kraje pro osoby
se zdravotním postižením. Por-
tál poskytuje informace o kom-
penzačních pomůckách a zdra-
votnických zařízeních s bezba-
riérovým přístupem. | KR

Dopravní obslužnost Zábřehu se zkvalitní.

Foto | Archiv ČD



INZERC E P ROSIN EC 2013 | 4

tel.: 774 414 525

HLEDÁME KE KOUPI
DŮM SE SKLEPEM

A ZAHRADOU

INTEA nova s.r.o.
Olomouc – Wellnerova 3B,

vedle „Ušatého domu”

KUCHYNĚ A NÁBYTEK

ZA BEZKONKURENČNÍ

ZAVÁDĚCÍ CENY

Tiskové chyby vyhrazeny. Bližší info o probíhajících akcích na prodejnách.

Panty BLUM s dotlumením
Cenová kalkulace a návrh ve 3D ZADARMO

Šumperk – Slovanská 13,
naproti bývalému kinu Svět

Pobočky v Olomouckém kraji

tel.: 775 575 820, info@interiery-centrum.cz

Můžeme vyplatit zálohu před prodejem
nemotitosti až 300 000 Kč.

Advokáta a advokátní úschovu
platíme.

LÉKÁRNY SLOUŽÍ TAKÉ O SVÁTCÍCH
Nemocní budou moci i v době sváteční využít lékárenské pohotovostní služby. Po dohodě poskytovatelů s
odborem zdravotnictví Olomouckého kraje byl sestaven rozpis lékárenské pohotovostní služby, který najdete
níže. Nezbytně nutnou a neodkladnou lékařskou péči o vánočních svátcích bude zajišťovat lékařská
pohotovostní služba a záchranná služba. Ošetření pacienti budou vybaveni potřebnými léky v dávce
dostačující do doby, než budou mít lékárny normální provoz. Chronickým pacientům odborníci doporučují,
aby si medikamenty obstarali ještě před svátečními dny.

www.pef.czu.cz

Studujte
na Provozně ekonomické
fakultě ČZU v Praze
VÝUKA PROBÍHÁ V KONZULTAČNÍM

16. prosince 2013 je zahájen
příjem přihlášek do bakalářské-
ho a navazujícího magisterského
studia v Konzultačním středis-
ku   v   Šumperku   na   Provozně
ekonomické fakultě České ze-
mědělské univerzitě v Praze do
studijního programu:

Hospodářská politika
a správa – studijního
oboru Veřejná správa
a regionální rozvoj.

STŘEDISKU V ŠUMPERKU

Kone ná cena zahrnuje:č
•

nástupní místo ze Šumperka a po trase.

Ubytování v penzionu Zoran. Jedná se o dv budovy v t sné
blízkosti. Nachází se 30m od oblázkové pláže.
Ubytování 2, 3, 4, 5 l žkových pokojích s vlastním soc. za ízením
a balkonem. Na poschodí spole ná chladni ka.
Stravování ve form polopenze: Snídan ální) a ve e e
(výb r ze dvou jídel).
Doprava vlastní nebo zahr. autobusem s WC,
klimatizací, videem
Pojišt ní proti úpadku CK, služby delegáta.

ě ě

ů ř

• ě ě (kontinent ř
ě

• (-1 900,- Kč/osoba)
,

• ě

č č
č

Kone ná cena nezahrnuje:č
• pojišt ní lé ebných výloh v zahrani í

fakultativní výlety a pobytová taxa se platí p ímo majiteli penzionu
dosp lý = 8 / týden; ít 12 18 let = 4 / týden

ě
• ř

ě d ě –

č č

€ €

Chorvatsko
Makarská riviera

Letovisko Drvenik – penzion ZoranTermíny pobytů Každé dítě 3–5 let Každé dítě 6–12 let Dospělí

Kontakt: tel./fax: +420 583 214 164, mob: +420 606 475 575,
e-mail: ca.lera@tiscali.cz, info@ca-lera.cz

13. 6. 22. 6. 6 000,- K 7 000,- K 7 400,- K
20. 6. 3. 7. 6 790,- K 7 790,- K 8 250,- K
1. 7. 10. 7. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
8. 7. 17. 7. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
15. 7. 24. 7. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
22. 7. 31. 7. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
29. 7. 7. 8. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
5. 8. 14. 8. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
12. 8. 21. 8. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
19. 8. 28. 8. 6 200,- K 7 200,- K 7 600,- K
26. 8. 7. 9. 6 790,- K 7 790,- K 8 250,- K
5. 9. 14. 9. 6 000,- K 7 000,- K 7 400,- K

–
–

–
–

–
–
–

–
–
–
–

–

č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č
č č č

Cena za každou osobu / týden (středa–středa)

LENKA SULASOVÁ

LERA CESTOVNÍ

KANCELÁŘ

www.ca-lera.cz
Zájezd organizuje Lenka Sulasová LERA cestovní kancelář.
Zprostředkovatelem je Lenka Sulasová LERA cestovní kancelář.

Chorvatsko
Makarská riviera

POZOR SLEVA
při zakoupení pobytu

do 28. 2. 2014

z ceny pobytusleva 6 %

Okres Den Prov. doba Adresa lékárny Telefon

Olomouc

Přerov

Prostějov

Šumperk

Jeseník

24. 12.
26. 12. 8:00 – 18:00 Štursova 1124/3, Olomouc 585 207 205

25. 12. 8:00 – 12:00 Lékárna Rena Olomouc s.r.o., Zikova 1, Olomouc 585 434 247

24. 12.
26. 12. 8:00 – 20:00 Pražská 248/39, Olomouc 585 413 931

24. 12. 9:00 – 14:00 Tesco, Kafkova 8, Olomouc 731 638 068

24. 12. 9:00 -14:00 Olympia, Olomoucká 90, Velký Týnec 585 150 023

24. 12.
26. 12. 8:00 – 18:00 Družstevní ul., Hranice 581 602 144

24. 12.
26. 12. 8:00 – 16:00 Denisa 11, Přerov 581 702 655

24. 12.
26. 12. 8:00 – 18:00 Okružní 4262, Prostějov 582 349 528

24. 12.
26. 12. 8:00 – 20:00 Konečná 25, Prostějov 582 400 325

24. 12.
26. 12. 8:00 – 17:00 Plumlovská 4210, Prostějov 582 337 383

25. 12. 8:00 – 12:00 Lékárna U Vlaštovky, Svatoplukova 1643/1, Prostějov 725 141 613

24. 12.
26. 12. 8:00 – 18:00 Vítězná 2886, Šumperk 583 219 157

24. 12.
26. 12. 8:00 – 18:00 Lešetinská , Zábřeh 583 455 514

24. 12.
25. 12. 8:00 – 12:00 Komenského 4, Šumperk 583 214 877

24. 12. 8:00 – 11:00 Lékárna Salve, Mohelnice, Nádražní 762/24 583 430 205

24. 12.
26. 12. 8:00 – 18:00 Fučíkova 3, Jeseník 584 452 166

25. 12. 8:00 – 12:00 Lékárna JESENIA, Fučíkova 238, Jeseník 584 412 030

8:00 – 14:00 Dr. Max lékárna

8:00 – 13:00 Dr. Max lékárna - Globus

8:00 – 14:00 Dr. Max Lékárna

8:00 – 12:00 Lékárna Harmonia

8:00 – 14:00 Dr. Max lékárna

8:00 – 13:00 Dr. Max lékárna (Kaufland)

8:00 – 14:00 Dr. Max lékárna (Tesco)

8:00 – 14:00 Dr. Max lékárna

8:00 – 14:00 Dr. Max Lékárna

9:00 – 11:00 Krajinská Lékárna

8:00 – 14:00 Dr. Max Lékárna



INZERC E| PRO S I NEC 20135 INZERC E



K ULTUR A P ROSIN EC 2013 | 6

VE ZKRATCE

V Litovli si lze prohlédnout Vánoce na starých pohlednicích a svatých obrázcích

V Šumperku vystavují svá díla regionální neprofesionální řezbáři.

Galerii Šumperska zaplnily řezbářské betlémy,
v Jeseníku si lze prohlédnout Svatou rodinu

zasazenou do skořápky ořechu

Vánoční trhy nabídnou
nákupy i sváteční atmosféru

Zámek Přerov láká
na psací stroje

Olomoucké muzeum
otevřelo novou výstavu

Přerov • Staré časy „datlovací“
je název výstavy, kterou mohou
zájemci navštívit v Zámku
Přerov až do 16. března příštího
roku. Zavede návštěvníky do
časů první republiky, kdy psací
stroje způsobily v kancelářích
doslova revoluci. Jejím cílem
není podrobně představit histo-
rii psacího stroje, ale spíše se
zaměřit na jednotlivé designové
kousky a předložit reprezenta-
tivní výběr tradičních značek
z Evropy a Spojených států.
Nechybí ani rarity v podobě
ukazovátkových či válečkových
psacích strojů nebo stroj pro
psaní Braillovým písmem. | KR

Loštice • Řezbář Jaroslav Beneš
stejně jako každý rok umožní
zájemcům po celou dobu advent-
ní a vánoční návštěvu svého
ateliéru, kde je až do 6. ledna
2014 možné spatřit nejen dřevě-
ný betlém, ale také nová díla
místních výtvarníků.
„Každý rok se snažím obohatit
betlém něčím novým. Letos
v něm přibyly figurky dalších
významných občanů z Loštic
a Červenky, ale také Romana
Smetany, známého tykadlového
řidiče autobusu, který k nám
přiletěl jako figurka brouka Sme-
tanovce pruhovaného až z olo-
mouckého depa a Ježíškovi nese
hrnec smetany,“ uvedl Jaroslav
Beneš. Mezi betlémskými občany

Loštický betlém představí
i tykadlového řidiče autobusu

Olomouc • Výstaviště Flora
Olomouc ve Smetanových sa-
dech patří od 13. do 22. prosin-
ce tradičním vánočním trhům.
V letošním roce se uskuteční
v pavilonech E, G a H.
O pestrou náplň svátečních
nákupů, v níž nechybí vánoční
ozdoby a aranže, cukrovinky,
hračky, knihy, galanterie, dro-
gistické zboží, sportovní potře-
by, obuv či konfekce, se posta-
rali výrobci a prodejci z celé ČR.

Olomouc • Novou stálou výsta-
vu věnovanou národopisu Hané,
která dokumentuje narození,
smrt a zbožnost venkovského
člověka 19. století si mohou lidé
prohlédnout ve Vlastivědném
muzeu v Olomouci.
„Dědictví po našich předcích
a tradice jsou tím, co nás spojuje
s předchozími generacemi a dává
nám pevný bod v dnešním
složitém světě. Věřím, že nová
expozice Vlastivědného muzea
v Olomouci ukáže nám i našim
dětem, jak se na Hané kdysi žilo,
jaké měli tehdejší obyvatelé na-
šeho regionu starosti a jaké před-
měty denní potřeby je obklopo-
valy,“ uvedl k otevření nové ex-
pozice hejtman Olomouckého
kraje Jiří Rozbořil.
Výstava chce návštěvníkům uká-
zat, jak se člověk v rámci spole-
čenství odnepaměti vyrovnával
se základními póly lidské exis-
tence, kterými jsou narození
a smrt.
„Toto téma bylo vybráno záměr-
ně, protože se dotýká každého
z nás. Příběh o narození a smrti
je zasazen do reálného prostředí
hanácké vesnice a hanácké
krajiny období 19. století. Naším
cílem je návštěvníka vtáhnout
do děje, tak aby mohl prožívat
základní emoce radosti a smut-
ku, aby se zamyslel nad vnímá-
ním lidské existence kdysi a ny-
ní, a aby pochopil uvažování na-
šich předků a vážil si jejich po-
stoje k životu,“ poznamenal ředi-
tel muzea Břetislav Holásek. | KR

Litovel • Výstavu stovek vánoč-
ních fotografií a svatých obrázků
mohou zájemci navštívit až do
27. prosince v Muzeu Litovel.
Expozice, která pochází ze sou-
kromé sbírky Josefa Moši z Olo-
mouce, je instalována v osmi ma-
lých vitrínkách a 48 klip rámeč-
cích, dále je k vidění 7 plat svá-
tostek, žetonů, odznaků a pamá-
tek z poutí a tři velké vitríny plné
křížků, modlitebních knih i sva-
tých obrázků. Mezi kuriozity
patří mj. vánoční list s betlémem.
Lidé se zde také dozví, proč se
mezi svaté obrázky dostala ra-
kouská císařovna a česká králov-
na Alžběta Bavorská, známá jako
Sissi.

„Sbírání pohlednic s tematikou
Nového roku a Vánoc souběžně
se sbíráním starých svatých
obrázků a drobných církevních
památek patří tak trochu k sobě.
O Vánocích si lidé doma vytvořili
větší či menší koutek s památ-
kami z poutí, domácím oltářem,
svatými obrázky, křížky a svá-
tůstkami, ale také pohlednicemi
od svých blízkých. Mohli potom
aspoň chvilku vzpomínat a roz-
jímat nad svým životem, připo-
menout si podle jednotlivých
drobných předmětů chvíle strá-
vené se svými nejbližšími či po-
vyprávět dětem o navštívených
místech,” uvedl Josef Moša, kte-
rý se sběratelství věnuje od svého

Vánoční pohlednice
První komerční pohlednice s te-
matikou Vánoc se objevila v polo-
vině 19. století v Londýně. Tu-
zemské vánoční pohlednice jsou
známy z 90. let 19. století a patří
k nejkrásnějším památkám na
dobu našich předků. Nejčastěji
jsou na nich symboly štěstí –
čtyřlístek, prasátko, kominík, pe-
níze, zvonky nebo to, co vidíme
vždy rádi – děti s hračkami a dár-
ky, zimní radovánky dětí na sa-
ních i se sněhulákem, zasněže-
nou krajinu, stromeček, andělíč-
ky. Řada pohlednic ukazuje
narození Ježíška nebo veselé hu-
debníky, koledníky a krojované
skupiny. Některé pohlednice při-

Vánoční pohlednice zobrazují symboly štěstí, děti, andělíčky i narození
Ježíška.

a exotickými lamami z olomouc-
ké zoologické zahrady. Malé
návštěvníky pak jistě potěší
setkání s čertem a Mikulášem
a chybět nebudou ani zabijačko-
vé hody či tradiční ukázky lido-
vých a svátečních řemesel.
Brány Výstaviště Flora Olomouc
budou po celou dobu trhů
otevřeny denně od 10 do 18
hodin, poslední den trhů do
17 hodin. Vstup je zdarma.

| KR

se nově podle něj představí malíř,
profesor a školní inspektor Bohu-
mil Ošťádal, několikanásobná
mistryně ČR v plavání Hana
Paloušková v podobě místní ryby
z řeky Třebůvky, zakladatel diva-
delního spolku v Litovli a známý
malíř František Flasar. „Nechybí
ani Stanislav Sapara, dlouholetý
člen dobrovolných hasičů, který
je zpodobněn při skutečné udá-
losti z letošního roku – odchytu
rozběsněného berana, který se
trhnul od stáda a pobíhal ulicemi
Loštic,“ doplnil řezbář.
Kuriozitou výstavy je nejmenší
betlém v ČR umístěný v krabičce
od zápalek. Expozice je otevřená
denně od 14 do 18 hodin. | KR

Šumperk, Jeseník • Vlastivědná
muzea v Šumperku i v Jeseníku
lákají návštěvníky na vánoční
výstavy betlémů. V Galerii Šum-
perska si zájemci mohou pro-
hlédnout expozici věnovanou
betlémům vyřezávaným ze dřeva
od regionálních neprofesionál-
ních autorů zejména těch sou-
časných, nechybí však ani betlé-
my staré přes stovku let.

„Každý z řezbářů, jejichž díla
výstava prezentuje, vytváří betlé-
my po svém, každý má jiné vý-
tvarné cítění, jiné ambice a mo-
tivace. Někteří vyřezali pouze
jeden betlém pro svou rodinu ne-
bo pro radost okolí, jiní vyřezáva-
jí betlémy pro větší okruh zá-
jemců. I když všichni zachycují
v jádře stejnou betlémskou
vánoční událost, jejich ztvárnění

je různé,“ uvedla etnografka mu-
zea Mária Kudelová. K vidění je
například betlém v životní veli-
kosti od Romany Krestýnové
nebo nádherná vesnička plná lidí
při práci i odpočinku od Břeti-
slava Vávry z Klopiny. V muzeu
jsou poprvé vystaveny betlémy

nedávno získané od tvůrců Jaro-
slava Lakomého ze Štítů, Lubo-
míra Ledra z Libiny a betlémy ze
soukromých sbírek od Petra
Pešáka z Bludova, Jiřího Raaba
z Oskavy a Zdeňka Skoumala
z Libiny. Součástí expozice jsou
díla řezbářů, která návštěvníci
muzea již znají z předešlých roč-
níků, jako např. Jaroslav Beneš,
Romana Krestýnová nebo Fran-
tišek Cygrýd. Výstava potrvá do
19. ledna 2014.
Do konce letošního roku zve
návštěvníky na vánoční výstavu
betlémů nazvanou Narodil se
v Betlémě také Vlastivědné mu-
zeum Jesenicka. Zájemce sezná-
mí s betlémy z různých regionů,
které se liší svým pojetím pří-
běhu, ale také s betlémy z ne-
zvyklých materiálů. Mezi rarity
náleží betlém zasazený v konst-
rukci gauče, betlém z ovčího
rouna, ze šišek nebo miniaturní
Svatá rodina zasazená do skořáp-
ky vlašského oříšku. „Na výstavě
nechybí ani prezentace součas-
ného řezbářského umění. Dětem
se muzejníci zavděčili vytvořením
Svaté rodiny a andílků ze sena
v téměř životní velikosti či

Olomouc • V rámci unikátní
výstavy Šangri-la, která je insta-
lována v Olomouci v bývalé
prodejně BMW na Sokolské
ulici, se zájemci mohou těšit
hned na dvě prosincové akce.
Ve čtvrtek 19. prosince se
v 15.15 hodin uskuteční medita-
ce a duchovní přednáška spo-
jená s jogou a ochutnávkou
exotických čajů. V sobotu
21. prosince pak v 18.18 hodin
odstartuje netradiční vánoční
pohlazení provoněné indickým
cukrovím i exotickými nápoji
jako je sangria či omamné čaje.
Těšit se lze i na promítání ces-
tovatle Rudolfa Švaříčka, besíd-
ku, dárky či pohodový koncert
Druhé trávy a Roberta Křesťa-
na. Výstava Šangri-la zavede
návštěvníky do světa mýtů,
přírodních krás i života obyčej-
ných lidí z Nepálu, Tibetu,
Bhútánu a Indie. Potrvá do břez-
na přístího roku. | KR

Šangri-la zve na
indické Vánoce

Foto | Archiv

Na trzích nebude chybět ani vánoční salaš se zvířátky.
Senioři si zatančí

v Avionu
Olomouc • Rytmická skupina
Domino z Olomouce oslaví
28. prosince 10. výročí své
existence. Na taneční parket
i k poslechu zve u této příle-
žitosti všechny seniory do olo-
moucké restaurace Avion, a to
od 18 do 23 hodin.
„Večírek bude zároveň věno-
ván tradičnímu přivítání Nové-
ho roku,“ doplnil kapelník sku-
piny Alois Kondziolka. | KR

Lazebník sevillský
navštíví Prostějov

Prostějov • Nejznámější operu
italského skladatele Gioacchina
Rossiniho Lazebník sevillský
v nastudování Slezského divad-
la v Opavě uvede ve čtvrtek
19. prosince v 19 hodin Městské
divadlo v Prostějově.
Operní představení zhlédnou
předplatitelé skupiny B, pro
milovníky opery je však ještě
dostatek volných míst v dopro-
deji. | KR

Foto | Archiv

pomínají dobu vojenského života
v kasárnách nebo na bojišti. Na
počátku 20. století byly v tehdejší
monarchii k dostání převážně
pohledy s německými nápisy.
České nápisy získaly navrch až
po skončení první světové války.

Nejčastěji je definován jako vy-
obrazení Ježíše Krista, Panny
Marie či jiného světce anebo ur-
čité události z dějin spásy, které
může sloužit také jako upomínka
na křest, první svaté přijímání,
biřmování, kněžské svěcení,
zpověď, návštěvu poutního místa
nebo jinou podobnou příležitost.
Jeho součástí může být i slovní
vyjádření, příp. modlitba.

Svatý obrázek

| KR

dětství přes 50 let.
Výstava je otevřena denně od

středy do neděle od 9 do 16
hodin.

Sváteční pro-
dejní nabídku
doplní výběr
v á n o č n í c h
stromků a ži-
vých kaprů.
Návštěvníci
se mohou tě-
šit i na dopro-
vodný prog-
ram, k vidění
bude vánoční
salaš s oveč-
kami, kozami

přiblížením jednotlivých
adventních postav for-
mou maňásků naaran-
žovaných ve foyer výsta-
vy,“ doplnila ředitelka
muzea Veronika Rybová.
Výstava je otevřená do
konce letošního roku.

| KR

Součástí expozice jsou i kuriózní
indické hudební nástroje.

Foto | DD

Foto | Archiv

V RCO proběhne
vánoční jarmark

Olomouc • Třetí středou pokra-
čuje 18. prosince v čase od 9 do
15 hodin v Regionálním centru
Olomouc na Jeremenkově ulici
Vánoční jarmark.
Návštěšvníkům nabídne origi-
nální výsledky terapeutických ak-
tivit uživatelů sociálních služeb
poskytovaných příspěvkovými
organizacemi Olomouckého kra-
je, např. dekorativní předměty
z keramiky, různých druhů látek
či ze dřeva. | KR



K jednomu z nejobávanějších a v současné době nejčastějších onemocnění patří Alzheimerova choroba. V Česku jí trpí více než 120 tisíc lidí, jen v metropoli Hané žije kolem
tisícovky nemocných, v kraji tedy asi 5 tisíc vzhledem k počtu obyvatel. O projevech a léčbě této zákeřné choroby jsme si povídali s neurologem a zakladatelem olomouckého
občanského sdružení Pamatováček Jiřím Podivínským.

| PRO S I NEC 20137 K U LTU R A

S P O R T

Můžete uvést, jaké jsou první
projevy onemocnění a koho
nejčastěji postihuje?

Lze onemocnění vyléčit?

Alzheimerova nemoc narušuje
část mozku a způsobuje pokles
myšlení, paměti a úsudku. Bývá
nejčastější příčinou demence,
která vede postupně k závislosti
nemocného na každodenní
pomoci jiného člověka. Postihuje
nejvíce lidi nad 65 let, ale set-
káváme se s ní i u osob daleko
mladších. Náznaky onemocnění
přitom nemusí být včas rozpo-
znány nemocným ani jeho blíz-
kými. První projevy, že není vše
v pořádku, ukazují na selhávání
krátkodobé paměti. Nemocný
má čím dál větší problémy s vy-
jadřováním, rozhodováním, ne-
dokončuje myšlenky nebo se
neorientuje ve vlastním bytě.
Takovouto situaci nelze podceňo-
vat a je třeba zamířit do ordinace
praktického lékaře. Ten následně
nemocného nasměruje ke specia-
listovi.

Jde o fatální onemocnění, při
němž dochází k postupnému
vyhasínání paměti a osobnosti,

vyléčit se bohužel nedá. Pokud
se však nemoc podchytí v počát-
cích, lze její průběh výrazně ov-
livnit. Příznaky jsou mírnější
a průběh není tak dramatický.
V praxi se setkáváme se dvěma
aspekty, které včasnému odha-
lení Alzheimerovy choroby brání.
Jedná se o ostych dotyčného a
jeho rodiny, zvláště, když pacient
v minulosti zastával význačnou,
společensky uznávanou pracovní
pozici. A dále, což je nejhorší,
bagatelizují-li příznaky sami lé-
kaři.

O naše klienty je postaráno jak
po stránce lékařské, tak sociální.
Poskytujeme poradenskou služ-
bu, máme ambulanci neurologa
a psychiatra a provozujeme den-
ní stacionář s kapacitou 15 osob,
jehož chod zajišťují tři pracovnice
s univerzitním vzděláním a přís-
lušnými atesty nejen pro ČR, ale
i v rámci EU. Zájemci si u nás
mohou nechat udělat tzv. test
paměti. Je zdarma a na základě
výsledku buď dotyčnému dopo-
ručíme komplexní lékařské vy-
šetření, nebo mu nabídneme
možnost zopakovat si test za ně-
kolik měsíců.

Sdružení Pamatováček letos
slaví deset let existence, jakým
způsobem nemocným
pomáháte?

Pro koho je vhodný pobyt
ve stacionáři?

Zmínil jste se o programu dne,
jaký je?

Denní stacionář vznikl v roce
2009 v prostorách bývalé mateř-
ské školy v Karafiátově ulici
a představuje ambulantní, indivi-
duálně nastavitelný odlehčovací
program, který umožňuje oso-
bám s demencí zůstat v rodin-
ném prostředí a zároveň zmír-
ňuje zátěž rodinných pečovatelů.
Za jiných okolností by byl pro ně
nevyhnutelný dlouhodobý insti-
tucionální pobyt. Stacionář je
vhodný pro pacienty s I. nebo
II. stupněm onemocnění. Pokud
o službu projeví zájem, mohou si
zvolit čas i frekvenci pobytu,
která jim bude vyhovovat. Při-
cházet mohou denně, ve vybrané
dny nebo jen na několik hodin.
Hodina stojí paušálně 60 korun.
Tuto službu si mohou předem
vyzkoušet v průběhu tří dnů bez-
platně. Seznámí se tak se zaří-
zením, vybavením, personálem
i programem dne. Pro klienty
zajišťujeme i stravu a nabízíme
zprostředkování dopravy do na-
šeho střediska. Provozní doba je
každý všední den od 7 do 15 ho-
din.

Především se jedná o tzv. remi-
niscenční terapii, tedy trénování

paměti zábavnou formou. Prohlí-
žíme si například fotky a vzpo-
mínáme na běžné věci. Dále je to
muzikoterapie, při níž se klienti
aktivně zapojují, tělesná cvičení
zaměřená na podporu udržení
fyzické kondice a podobně. Pořá-
dáme také setkávání pečovatelů
s lékaři, psychology či duchov-
ním, při nichž si sdělujeme svoje
zkušenosti, s klienty pravidelně
organizujeme společenské akce
na zahradě.

Jestliže se k nám dostaví pacient

Je přijetí do stacionáře bez
čekacích lhůt?

se zájmem o pobyt, podá písem-
nou žádost a předloží vyjádření
lékaře (formuláře obdrží v Pama-
továčku), má možnost absolvo-
vat třídenní bezplatný pobyt
v rozsahu cca 2–3 hodin. Pokud
nenastanou skutečnosti, které by
vedly k jeho odmítnutí, je uza-
vřena smlouva a bez čekacích
lhůt může uživatel docházet do
zařízení. Jiné je to pak u psy-
chiatrického a neurologického
vyšetření. Obě ambulance jsou
detašovaným pracovištěm Od-
borného léčebného ústavu v Mo-
ravském Berouně. Zde je čekací

doba až 4 měsíce. Důvodů je
několik. Jednak toto komplexní
vyšetření trvá řádově tři hodiny
a jednak se v praxi setkáváme
s tím, že se objednaní pacienti
z mnoha příčin do ambulance
vůbec nedostaví, tuto skutečnost
neoznámí a termín tak zůstává
nevyužit.
Kontakt:
Pamatováček, o. s.
Karafiátová 5/525, Olomouc
Tel.: 585 426 110, 732 452 596
E-mail:
pamatovacek@pamatovacek.cz
www.pamatovacek.cz | DD

Alzheimerova nemoc se vyléčit nedá, pokud se však podchytí v počátcích,
lze její průběh výrazně ovlivnit

Lipník nad Bečvou • Meziná-
rodní federace koloběhu IKSA
vydala celkovou klasifikaci
v soutěžích Evropského poháru
za rok 2013, a to v soutěžích
jednotlivců i klubů. Žlutozelené
dresy z Klubu koloběhu Lipník
nad Bečvou si dojely pro výbor-
ná a bodovaná umístění v sou-
těžích Evropského poháru
a Mistrovství Evropy koloběhu
v Holandsku, Německu a Dán-
sku.
Kvalitními výkony mládežnic-
kého kolektivu youth 10–15 let
se podařilo stejně jako v před-
chozích dvou letech dojet si me-
zi 16 kluby Evropy pro celkové
vítězství i v roce 2013 a dovršit
tak „hattrick“. V mezinárodním

Koloběžky si vyjely hattrick – opět jsou nejlepší

peletonu se v soutěžích Evrop-
ského poháru představilo 16 li-

kids, pupils a kadet. V klasifi-
kaci jednotlivců si dojeli pro
celkové vítězství v Evropském
poháru 2013 junioři Kristýna
Dvořáková a Tomáš Raška, pu-
pils Andrea Zbožková a Klub ko-
loběhu z Lipníka n. B. se stal
nejúspěšnějším českým klubem
se třemi vítězi v celkovém
hodnocení EP IKSA. V jednot-
livých závodech mistrovství Ev-
ropy si pro titul mistra Evropy
a zlatou medaili dojeli Kristýna
Dvořáková, Tomáš Raška, And-
rea Zbožková, Zuzana Pírková
a štafeta kadetek Apolena Drie-
tomská, Zuzana Pírková, Pavlí-
na Chytilová. Kvalitními výkony
se prezentoval kadet Jiří Gonda.

| DD

Olomoucký kraj – Periodický tisk Olomouckého kraje | V nákladu 256 000 výtisků vydává Olomoucký kraj ve spolupráci – Miloslav Kyjevský – F.G.P. studio.
Olomoucký kraj, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc, IČ: 60609460. MK ČR E 13609. : F.G.P. studio, Táboritů 1, 771 00 Olomouc.

: Česká distribuční, a.s., www.distribucni.cz. : AB Centrum, tř. Kosmonautů 8, 779 00 Olomouc, tel.: 585 208 408. Mgr. Dagmar
Pěničková – tel.: 725 404 030, e-mail: redakce.kraj@fgp-studio.cz. : Marcela Plachá – tel.: 724 899 700, e-mail: inzerce.kraj@fgp-studio.cz. V případě problémů
s doručováním novin Olomouckého kraje volejte na bezplatnou . Toto číslo vychází: 12. 12. 2013.

Adresa
vydavatele: Registrováno pod číslem DTP
Distribuci zajišťuje Adresa redakce Šefredaktor:

Inzerce
ZELENOU LINKU 800 888 558

penských dráčků a draků klubu
koloběhu v kategoriích juniors,

Vítězové Evropského poháru koloběhu IKSA 2013
zleva: Dvořáková Kristýna, Zbožková Andrea, Raška Tomáš

Foto | H. Gaďourková

Olomouc • Jubilej-
ní pátý ročník, pět
tisíc vytrvalců v uli-
cích a tisíce diváků
podél trati. To vše je
Mattoni 1/2Mara-
ton Olomouc, který
příští rok v sobotu
21. června vyšle elitní
světové atlety, české
vytrvalostní špičky,
amatérské běžce a

Zájemci se mohou registrovat
na půlmaraton Alicante • Ve španělském městě

Alicante proběhlo Mistrovství
Evropy 2013 ve sportovní střelbě
tělesně postižených. Zúčastilo se
ho 170 střelců z 30 účastnických
zemí.
Olomoučan Vladimír Marčan
startoval ve své oblíbené discip-
líně – sportovní pistole 30 + 30
ran na 25 metrů, ve které na-
střílel 527 bodů. Bohužel do finá-
lových bojů nepostoupil a umístil
se na 21. místě. V další discip-
líně, standardní vzduchové pisto-
le 40 ran na 10 metrů, se mu
podařilo nastřílet 316 bodů, čímž
splnil kvalifikační limit potřeb-
ný k účasti na mistrovství světa
v příštím roce, a celkově se v této
kategorii umístil na 14. místě.
Vladimír Marčan tak má po svě-

Marčan je nominován na mistrovství světa

tovém poháru v Bangkoku a ME
2013 v obou disciplínách, které
střílí, splněny nominační limity
na MS 2014. | KR

Vladimír Marčan

sportovní nadšence na trasu
dlouhou 21,0975 km. Registrovat
se lze již nyní a až do 10. ledna
2014 mohou zájemci využít spe-
ciálních cen. Ti, kteří se stanou
navíc členem Českého maraton-
ského klubu, získají startovné na

datum/den provozní doba

PRACOVNÍ PROVOZNÍ DOBA
Krajského úřadu Olomouckého kraje – VÁNOCE 2013

23. 12.
24. 12.
25. 12.
26. 12.
27. 12.

28.–29. 12.
30. 12.
31. 12.

1. 1.

pondělí
úterý
středa
čtvrtek
pátek
sobota–neděle
pondělí
úterý
středa

8:00 – 15:00
státní svátek

celoúřadová dovolená
zavřeno

8:00 – 17:00
8:00 – 12:00

státní svátek
státní svátek

státní svátek

• Olomoucký klub
Vem camará capoeira - Olomouc,
o. s., se zúčastnil 10. listopadu
mistrovství Evropy v Komárně.
„Tato událost byla spojena s tří-
denním seminářem, kterého se
zúčastnilo přes 100 capoeiristů z
celé Evropy. Tréninky vedl
president naší asociace Vem
Camará capoeira Mestre Paçoca
a také host z Německa Contra
Mestre Toupeira,“ uvedl olo-
moucký trenér Ondřej Novák.
V kategorii A (modrý, modro-
zelený, zelený a zeleno-fialový
pásek) první místo obsadil do-
mácí trenér Tomáš Vu Thanh
(graduado Latino), na 3. příčku
vystoupal Jan Hovorka (gradua-
do Rato) z Prahy a stříbro pro
Olomouc vybojoval trenér Ond-
řej Novák (graduado Girafa).
V kategorii B (žluto-oranžový,
oranžový a oranžovo-modrý) se
umístil na 19.–21. místě Milan
Korba, jeho mladšímu bratrovi
Matějovi Korbovi se podařilo
probojovat až na 13. místo, kdy
prohrál v rozstřelu o postup do
nejlepší dvanáctky. Miroslav
Grohmann obsadil 9. příčku
a jen těsně mu unikl postup do
semifinále. Největší úspěch v té-
to kategorii zaznamenala Zuza-
na Bordováčová, která uzavírala

Olomouc trio nejlepších a odvezla si do-
mů bronz. První místo vybojo-
vala Alice Avci z Liberce a druhý
byl Petr Kokošek z nedaleké
Opavy.
V kategorii C (šedý, šedo-žlutý a
žlutý pásek) měla Olomouc jen
jedno želízko v ohni, a to mla-
dou nadějnou závodnici Lucii
Kubákovou, pro kterou to byly
první závody a která nakonec
pro Olomouc vybojovala krásné
16. místo. První místo a zlatá
medaile putovala zásluhou Eliš-
ky Hancové do Mladé Boleslavi
a stříbro díky Adamovi Ansorge
do nedalekého Liberce.
Závěrečná slova olomouckého
trenéra Ondřeje Nováka: „Jsem
velmi hrdý na své žáky, neboť
podali výborné výkony a skvěle
reprezentovali jak Českou re-
publiku, svůj capoeiristický klub,
tak hlavně naše město Olomouc.
Doufám, že to pro ně bude
motivace do budoucna a že se
sbírka rozroste o další cenné
kovy. Dále bych chtěl všechny
příznivce capoeiry, ale i širokou
veřejnost pozvat na MČR v ca-
poeiře, které se bude konat
20. dubna 2014 právě u nás
v Olomouci.“ Bližší informace na:
www.olomouc.vemcamara.com.

| TZ

Olomouc má vicemistra
a 2. vicemistryni Evropy v capoeiře

Foto | Archiv

půlmaraton za 600 Kč. Členství je
přitom zdarma. Startovné na
Mattoni 1/2Maraton Olomouc
může být i originálním dárkem
pod stromeček.
V í c e i n f o r m a c í n a
www.runczech.com. | KR

Půlmaraton opět zaplní olomoucké ulice.

Ilustrační foto

Olomoučtí sportovci byli na Slovensku úspěšní. Foto | Archiv



INZERC E P ROSIN EC 2013 | 8



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (ISO Coated v2 \050ECI\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


